
Regione Piemonte
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. 13 del 08/07/2021

Oggetto: Proroga incarico di Direttore Vicario  dell'Ente

L'anno duemilaventuno addì 8 del mese di LUGLIO  alle ore  17,30 con collegamento Web per
mezzo di piattaforma  Microsoft Teams, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge dal Vice
Presidente Dr. Antonio Maurizio De Paoli, si è riunito il CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri
Monti, nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
giustificati

Assenti
non

giustificati

DE PAOLI Antonio Maurizio, Vice Presidente X

BATTU’  Marco,  Rappresentante  Autorità  religiosa
Varallo

X

BERTOTTI Diego, Comuni S.M. di Belmonte X

BONATI Roberto, Comune di Biella X

BOTTO STEGLIA Michele, Autorità religiosa 
Domodossola

X

CAPELLO Gianluca, Autorità religiosa Belmonte X

LEONE Filippo, Comune di Orta San Giulio X

MANCINELLI Francesco,- Autorità religiosa - Crea X

MERLO Alfio - Autorità religiosa - Orta X

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X
TORRETTA Carlo, Comune di Ponzano M.to e 
Serralunga di Crea

X

TORRI Marco, Comune di Varallo X

VAUDANO Stefano, Autorità religiosa - Oropa X

Partecipa alla seduta Antonio Pagani, - designato dal “Consorzio volontario per il restauro delle
Cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma
5 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015;

Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore
dell’Ente Dr. Graziano Delmastro.

Il  Vice Presidente,  Dr.  Antonio Maurizio De Paoli,  constatata la legalità dell’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.

1



IL CONSIGLIO 

Richiamata la L.R.  n.  19/2009 del  3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del  sistema di
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Richiamati:

- il decreto del Commissario straordinario n. 37 del 11/12/2020 con il quale si concede alla Dott.ssa
De  Filippis  l'aspettativa  richiesta  per  il  periodo  di  tre  anni  a  partire  dal  primo febbraio  2021,
precisando che il posto di dirigente-Direttore dell’Ente potrà essere coperto solo in via provvisoria e
temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di acquisire il suo posto
di lavoro e il ruolo di Direttore dell’Ente al momento del rientro in servizio;

- L’art.  30 comma 2 sexies del D.Lgs 165/2001 che prevede che le amministrazioni pubbliche
possano utilizzare, in assegnazione temporanea, personale di altre amministrazioni per un periodo
non superiore a tre anni, con modalità regolate da apposite convenzioni;

-  Il decreto del Presidente n. 2 del 31 gennaio u.s. avente ad oggetto: “Approvazione dello schema
di convenzione per l’utilizzazione a tempo determinato del Direttore dell’Ente di gestione del parco
Paleontologico Astigiano presso l’Ente di gestione dei Sacri Monti”, con il quale é stato approvato
lo schema di Convenzione composto di  n.  6 articoli  per l’utilizzazione del direttore dell’Ente di
gestione del Parco Paleontologico Astigiano Dott. Graziano Delmastro, per un periodo di tre mesi
eventualmente rinnovabili,  con decorrenza dal 1.2.2021, sino al 30.04.2021, per un giorno alla
settimana,  presso  l’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  con  sede  legale  in  Ponzano  Monferrato
Cascina Valperone 1;

Vista la convenzione stipulata fra le parti, documento conservato agli atti;

Richiamato in  particolare  l’Art.  2  -  DURATA -  della  suddetta  convenzione  che  si  riporta
integralmente  ”  La presente convenzione decorrerà dal 1 febbraio 2021 e si protrarrà fino al 30
aprile 2021 e potrà essere risolta prima della scadenza su iniziativa di una delle parti o del dott.
Graziano Delmastro, o eventualmente prorogata per un ulteriore periodo”.

Richiamata altresì  la  deliberazione del  Consiglio  n.  9 del  27/04/2021 con cui  si  prorogava la
convenzione in questione fino al 31/07/2021;

Preso pertanto  atto che il  periodo  di  vicariato del Dr.  Delmastro presso l’Ente  è di  prossima
scadenza;

Ricordato che  per l’Ente il Direttore è  l'unica figura professionale di livello dirigenziale a cui è
demandato  in  via  esclusiva  il  potere  di  adottare  gli  atti  di  gestione  tecnica,  amministrativa  e
finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi atti aventi rilevanza esterna, e
pertanto tale figura risulta indispensabile a garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

Considerato pertanto necessario prorogare ulteriormente il periodo di vicariato presso l’Ente del
Dr. Delmastro;

Preso atto che l’Ente, accertata la disponibilità del Dr. Delmastro, ha intrattenuto corrispondenza
informale con il Parco Paleontologico Astigiano al fine di poter prorogare l’incarico di vicariato del

2



Dr. Delmastro presso l’Ente per ulteriori  3   mesi  e che in seguito a tale corrispondenza è stata
concessa tale disponibilità da parte del Parco Paleontologico Astigiano;

Ritenuto  pertanto  di  prorogare  il  vicariato  del  Dr.  Graziano  Delmastro  presso  l’Ente  per  un
ulteriore periodo di   3 mesi, dando atto che lo stesso svolgerà l’attività lavorativa presso l’Ente di
gestione  dei  Sacri  Monti  per  1  giorno  alla  settimana  e  comunque ogni  qual  volta  necessario
mantenendo  invariate  le  condizioni  concordate  nella  precedente  convenzione  di  prossima
scadenza;
 
Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
1. La  L.R. 29 giugno 2009,  n.19 e s.m.i.,  così come modificata dalla Legge Regionale 3

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove
norme in materia di Sacri Monti;

1. La L.R. 3 agosto 2015, n.19  - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

di prorogare il vicariato del Dr. Graziano Delmastro presso l’Ente per un ulteriore periodo di   3
mesi, dando atto che lo stesso svolgerà l’attività lavorativa presso l’Ente di gestione dei Sacri Monti
per  1  giorno alla  settimana  e  comunque ogni  qual  volta  necessario,  mantenendo invariate  le
condizioni concordate nella precedente convenzione di prossima  scadenza;

di prendere atto che il periodo  di vicariato del Dr. Delmastro presso l’Ente scade il 31 ottobre p.v.;

di dar mandato al Vice Presidente dell’Ente, in qualità di legale rappresentante, ad assumere gli
atti necessari al perfezionamento e sottoscrizione di un nuovo accordo per l’utilizzazione a tempo
determinato del Direttore dell’Ente di gestione del parco Paleontologico Astigiano presso l’Ente di
gestione dei Sacri Monti;

di  pubblicare  la  presente deliberazione all’Albo Pretorio  dell’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com.

di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  inviata  alla  Regione  Piemonte,  Settore
Promozione della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3
agosto 2015 n.19;

Successivamente stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO

Con separata votazione unanime espressa nelle forme di Legge;

3

http://www.sacri-monti.com/


DELIBERA

Di adottare il presente provvedimento, con immediata esecutività;

x in ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

X   In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dr.Graziano Delmastro

4



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE PRESIDENTE   IL SEGRETARIO

Dr. Antonio Maurizio DE PAOLI                         Dr.Graziano DELMASTRO

……………………………………….                              ………………………………………….

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 
……13 luglio 2021…………….. e vi rimane per giorni 15.

              

IL SEGRETARIO
                                                                        Dr.Graziano DELMASTRO

                                                                     ………………………………….

5


